Министерство образования и науки Удмуртской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ МИНИСТРА

от« 0 » 2+4“. 2024 года № 42рей

О проведении собеседований
с руководителями и специалистами органов местного самоуправления

Удмуртской Республики, осуществляющих управление в сфере образования,
и муниципальных методических служб по вопросам повышения качества

подготовки обучающихся (на основе результатов ГИА, ВПР и иных процедур
оценки качества подготовки обучающихся)

В целях повышения эффективности принятых мер и управленческих
решений на основе результатов мероприятий по оценке качества подготовки
обучающихся:

1. Провести собеседования с руководителями и специалистами органов
местного самоуправления Удмуртской Республики, осуществляющих управление
в сфере образования, (далее — ОМСУ) и муниципальных методических служб по
вопросам повышения качества подготовки обучающихся (на основе результатов
ГИА, ВПР и иных процедур оценки качества подготовки обучающихся) (далее —
Собеседования) с 9 по 16 декабря 2024 года.

2. Утвердить:
Структуру и содержание информационных материалов для проведения

Собеседований (приложение 1).
Перечень вопросов для обсуждения на Собеседованиях (приложение 2).
Состав комиссии по организации и проведению Собеседований

(приложение 3).
3. Автономному учреждению Удмуртской Республики «Региональный центр

оценки качества образования» (Д.С. Дектерёв) совместно с автономным
образовательным учреждением дополнительного профессионального образования
Удмуртской Республики «Институт развития образования» (О.Л. Пономарёва)
обеспечить подготовку информационных материалов для проведения Собеседований
по ОМСУ согласно приложению 1.

4. Сектору оценки качества образования Управления оценки качества и
государственного контроля (надзора) в сфере образования (О.В. Прокошева)
обеспечить:

формирование информационных материалов для проведения Собеседований
и направление в ОМСУ;

составление и согласование с ОМСУ графика проведения Собеседований;
информирование ОМСУ о проведении Собеседований и перечне вопросов

для обсуждения.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

министра образования и науки Удмуртской Республики Т.В. Ворожцову.

ен И.Г. Крохина

Приложение 1 к распоряжению
министра образования и науки

Удмуртской Республики
от « 208» _ 22. _ 2024г. № дзрер

Структура и содержание информационных материалов
для проведения собеседований с руководителями и специалистами

органов местного самоуправления Удмуртской Республики,
осуществляющих управление в сфере образования, и муниципальных
методических служб по вопросам повышения качества подготовки

обучающихся (на основе результатов ГИА, ВПР и иных процедур оценки
качества подготовки обучающихся)

1. Организация и проведение государственной итоговой аттестации
(ГИА), всероссийских проверочных работ (ВПР) и иных оценочных процедур —
оценка качества административной работы ОМСУ при проведении ГИА, ВПР и
иных процедур оценки качества подготовки обучающихся:

1.1. Кадровое обеспечение ГИА и ВПР.
1.2. Ведение региональной информационной системы ГИА (РИС ГИА).
1.3. Организация видеонаблюдения в пунктах проведения экзаменов (ИПЭ).
1.4. Нарушения порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11.
1.5. Организация и проведение ВПР.
1.6. Организация и проведение оценки по модели РШЗА, национальных

сопоставительных исследований качества общего образования (НИКО).
1.7. Организация работы по формированию графиков проведения оценочных

процедур (ГОП).
1.8. Участие образовательных организаций в независимой оценке качества

подготовки обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам
(НОК ДОД).

2. Создание условий для достижения образовательных результатов —
оценка качества работы ОМСУ по созданию условий для достижения
обучающимися образовательных результатов:

2.1. Компетентность учителей.
2.2. Профессиональное самоопределение обучающихся.
2.3. Перепроверка результатов итогового сочинения (изложения) (ИСИ).
2.4. Проверка / перепроверка результатов ВПР.
2.5. Сформированность объективной внутренней системы оценки качества

образования (ВСОКО) в образовательных организациях.

3. Достижение образовательных результатов — оценка вклада ОМСУ в
решение задач повышения качества подготовки обучающихся:

3.1. Результаты ВПР.
3.2. Результаты основного государственного экзамена (ОГЭ).
3.3. Результаты единого государственного экзамена (ЕГЭ).
3.4. Результаты ЕГЭ выпускников, получивших медаль «За особые успехи в

учении».

Приложение 2 к распоряжению
министра образования и науки

Удмуртской Республики
от«28» А 2024г. № 852

Перечень вопросов для обсуждения на собеседованиях
с руководителями и специалистами органов местного самоуправления

Удмуртской Республики, осуществляющих управление в сфере образования,
и муниципальных методических служб по вопросам повышения качества

подготовки обучающихся (на основе результатов ГИА, ВПР и иных процедур
оценки качества подготовки обучающихся)

1. Повышение эффективности принятых на уровне муниципалитета мер и
управленческих решений, направленных на повышение объективности оценки
образовательных результатов обучающихся (на основе анализа результатов ГИА
и ВПР, выявленных в муниципалитете проблем).

2. Повышение эффективности принятых на уровне муниципалитета мер и
управленческих решений (на основе анализа результатов ГИА и ВПР, выявленных

в муниципалитете проблем), направленных на:
повышение качества подготовки обучающихся, в том числе в школах,

функционирующих в условиях риска снижения образовательных результатов;
профилактику учебной неуспешности обучающихся;
формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся;
повышение качества физико-математического и естественнонаучного

образования;
выполнение показателя по выбору вышеуказанных предметов для

прохождения ГИА.

3. Повышение эффективности работы по оказанию адресной методической
помощи образовательным организациям, имеющим низкие образовательные
результаты обучающихся.

4. Предложения в План мероприятий, направленных на обеспечение
объективности проведения ВПР и иных мероприятий по оценки качества
подготовки обучающихся, в том числе в ОО с выявленными признаками

необъективности результатов ВПР, в Удмуртской Республике в 2025 году.

5. Предложения по повышению эффективности проведения ГИА, ВПР, иных
оценочных процедур и управления качеством образования в адрес Министерства
образования и науки Удмуртской Республики, АУ УР «РЦОКО», АОУ ДПО УР
ИРО по следующим направлениям:

нормативно-правовое обеспечение;
информационно-методическое сопровождение (вебинары, семинары и др.);
обучение, повышение квалификации специалистов ОМСУ, руководителей и

педагогических работников образовательных организаций;
иное.

Приложение 3 к распоряжению
министра образования и науки

Удмуртской Республики
от«08» 2024 г. № _&3ьр

Состав комиссии по организации и проведению собеседований
с руководителями и специалистами органов местного самоуправления

Удмуртской Республики, осуществляющих управление в сфере образования,
и муниципальных методических служб по вопросам повышения качества

подготовки обучающихся (на основе результатов ГИА, ВПР и иных процедур
оценки качества подготовки обучающихся)

Председатель:
Ворожцова Тамара Владимировна, заместитель министра образования и

науки Удмуртской Республики;
Заместитель председателя:
Бабкина Татьяна Николаевна, заместитель директора по оценке качества

образования автономного учреждения Удмуртской Республики «Региональный
центр оценки качества образования» (по согласованию);

Члены комиссии:
Лобкина Ксения Геннадьевна, начальник Управления оценки качества и

общего образования детей Министерства образования и науки Удмуртской
Республики (далее — Министерство);

Аркашева Светлана Владимировна, начальник отдела лицензионного
контроля за образовательной деятельностью Министерства;

Прокошева Ольга Витальевна, начальник сектора оценки качества
образования Управления оценки качества и общего образования детей
Министерства;

Дектерёв Дмитрий Сергеевич, директор автономного учреждения
Удмуртской Республики «Региональный центр оценки качества образования» (по

согласованию);
Пономарёва Ольга Леонидовна, ректор автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования Удмуртской
Республики «Институт развития образования» (по согласованию);

Бердникова Лиана Евгеньевна, начальник отдела сопровождения
государственной итоговой аттестации автономного учреждения Удмуртской

Республики «Региональный Центр оценки качества образования» (по
согласованию);

Мордвинова Светлана Анатольевна, начальник отдела мониторинга качества
подготовки обучающихся автономного учреждения Удмуртской Республики
«Региональный центр оценки качества образования» (по согласованию).

График проведения собеседований

с руководителями и специалистами органов местного самоуправления

Удмуртской Республики, осуществляющих управление в сфере образования,

и муниципальных методических служб по вопросам повышения качества

подготовки обучающихся (на основе результатов ГИА, ВПР и иных процедур

оценки качества подготовки обучающихся)

Дата проведения Время проведения Наименование муниципалитета

9 декабря 2024 года

11.00 Алнашский район

13.00 Балезинский район

14.00 Вавожский район

15.00 Воткинский район

16.00 Глазовский район

10 декабря 2024 года

09.00 Граховский район

10.00 Дебёсский район

11.00 Завьяловский район

13.00 Игринский район

14.00 Камбарский район

15.00 г. Воткинск

11 декабря 2024 года

09.00 Каракулинский район

10.00 Кезский район

11.00 Кизнерский район

13.00 Киясовский район

14.00 Красногорский район

15.00 г. Глазов

12 декабря 2024 года

09.00 Малопургинский район

10.00 Можгинский район

11.00 г. Можга

13 декабря 2024 года

09.00 Сарапульский район

10.00 Селтинский район

11.00 Сюмсинский район

13.00 Увинский район

14.00 г. Ижевск (очно)

16 декабря 2024 года 11.00 Шарканский район

13.00 Юкаменский район

14.00 Якшур-Бодьинский район

15.00 Ярский район

16.00 г. Сарапул

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ДЫШЕТОНЪЯ НО ТОДОСЪЯ

МИНИСТЕРСТВО

М. Горького ул., д. 73, г. Ижевск,
Удмуртская Республика, 426051

факс/тел. (3412) 22-30-42
www.udmedu.ru, e-mail: mail@mo.udmr.ru

М. Горький ур., 73 ю., Ижкар к.,
Удмурт Элькун, 426051

факс/тел. (3412) 22-30-42
www.udmedu.ru, e-mail: mail@mo.udmr.ru

Руководителям органов
местного самоуправления
Удмуртской Республики,
осуществляющих  управление
в сфере образования

Уважаемые коллеги!

Министерство образования и науки Удмуртской Республики (далее –
Министерство) информирует о проведении собеседований с
руководителями и специалистами органов местного самоуправления
Удмуртской Республики, осуществляющих управление в сфере образования
(далее – ОМСУ), и муниципальных методических служб по вопросам
повышения качества подготовки обучающихся (на основе результатов ГИА,
ВПР и иных процедур оценки качества подготовки обучающихся) (далее –
Собеседования).

Перечень вопросов для обсуждения на Собеседованиях, состав
комиссии по организации и проведению Собеседований утвержден
распоряжением министра (прилагается).

Собеседования предусматривают обсуждение наиболее проблемных
вопросов по качеству подготовки обучающихся, характерных для
конкретного ОМСУ.

В целях подготовки к проведению Собеседований просим провести
анализ информации, представленной Министерством, и определить
проблемы, характерные для ОМСУ.

На Собеседованиях необходимо представить информацию по оценке
эффективности мер и мероприятий, проведенных в 2024 году, для решения
наиболее актуальных проблем, а также информацию о планируемых мерах
и мероприятиях на 2025 год на основе проведенного анализа.

Дополнительно просим заранее, не позднее 2 дней до начала
Собеседования, направить начальнику сектора оценки качества образования
Министерства Прокошевой О.В. по системе Директум информацию о

http://www.udmedu.ru/
mailto:mail@mo.udmr.ru
http://www.udmedu.ru/
mailto:mail@mo.udmr.ru

получении образования участниками ГИА-9 2024 года, не прошедших ГИА-
9 в 2024 году, по форме согласно приложению.

Приложение: в электронном виде.

Заместитель министра    Т.В. Ворожцова

Шарипова Лилия Фаизовна
8 (3412) 223-144 доб. 942

При ответе просьба ссылаться на наш исходящий номер и дату

Ленина ул., д. 2, г. Ижевск, Удмуртская Республика, 426008,

тел/факс (3412) 414-556, е-mail: office_uo@izh-obr.udmr.ru, httр://www.izh.ru/i/info/14251.html

Уважаемая Светлана Михайловна!

Управление образования Администрации города Ижевска (далее- Управление

образования) направляет письмо Министерства образования и науки Удмуртской

Республики для подготовки к собеседованию 13 декабря 2024 года.

Срок предоставления информации 10.12.2024 г

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Начальник Управления образования Е.Б. Рассомахина

 <ЭП>

Чермных Марина Витальевна

41-45-61 (4604)

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ИЖЕВСКА

ИЖКАР

АДМИНИСТРАЦИЫСЬ

ДЫШЕТОНЪЯ КИВАЛТОННИ

<РД> Директору МАУ ИМЦ «Альтернатива»

Давыдовой С.М.

alt.izh@bk.ru

mailto:alt.izh@bk.ru